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glabalización y los avances de la tecnología de la información en el siglo XXI 
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art. 77 del Convenio Multilateral relativo a la actividad de la intermediación 
cuando la oficina central y la ubicación de los bienes respecto a los cuales se 
intermedia se encuentran en una rhisma jurisdicción. ·' 
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objetivos 
Por Lidia lVI. Santacruz 
La Comisión Arbitral del Convenio Multilateral a través de la res. gral. 5/2079 
aprobó el Registra Único Tr(butaria - Padrón Federal (RUT-PF). De esta ma­
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rentes fiscos, lo que conlleva a un mayar; control de los sujetos. . ) "' 
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Por Daisy R. Altube A. 1 .,.. r ~ , "- · ~ 
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La Provincia pasee la pates,tad de mstrumentar'lñecdnismas para asegurar 
lo recaudación de un impuesto sobre los ingresos brutos, que cae bajo su 

.· •• órbita .• Par esq, ~e m¡on lje9['Jl"l'es'de~'ffauqación, a ,i[óvés de los cuales 
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, o~/igacióp.r¡o 9,~riY,a.,d,ftlp reali~a.~ión del-hecho imponible "contribuyente'; 
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PROVINCIA DE MISIONES- CABA 

107 Verificación impositiva permanente o continua 
Por Osvaldo H. Soler 
Se analizan las normativas relacionadas a este tema, correspondientes a la 
Provincia de Misiones y la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
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119 La CSJN declaró la no gravabilidad en el impuesto de sellos de las 
solicitudes de servicios de comunicaciones móviles 
Por Maria Julieta Canobblo 
Esta colaboración se propone, como primer punto, poner de resalto algunas 
consideraciones efectuadas p'or el Tribunal en relación con su competencia 
originaria cuando en el pleito es parte una provincia, y con lo admisibili­
dad de la acción declarativa de certeza en cuestiones tributarias, para luego 
adentrarnos en el tratamiento del fondo de la temática. 
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133 Plazo de prescripción en el marco del procedimiento de repetición de 
contribuciones al régimen de la Seguridad Social 
Por Tomás J. Gutierrez y Fernando M. Lollini 
El presente trabajo tiene por objeto analizar el plazo de prescripción apli­
cable en los casos en los cuales el contribuyente reclama la devolución de 
sumas ingresadas en demasía, en concepto de aportes y contribuciones al 
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régimen de la Seguridad Social, pasando revisto de la postura asumida por 
la autoridad fiscal y la jurisprudencia, poro llegar a una conclusión propia. 
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(a consulta vinculante en los nuevos criterios: objetivos para combatir 
la evasión'internacional y vigencias (R6'AFIP 4497/2019) 
Por Susana C. Navarrine 
En esta colaboración se mostrarán los nuevas criterios ,que arr:;plíaf] el ~ni­
verso de sujetos y cuestiones a interpretar con·pfofeclión
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Ajuste por iQI,lación impositivo. Algur¡o~.coment!rios 
• ·~~ ). ft ~- 'jo 

Por Luis,O. Fernán¡lez . 
En el trabajo se anafizgf_¡}n¡o, f!,POrtir-¡lf?_jO'!, cierres de ejercicio del mes de 
abril de 2079, se han cun¡pfido los requisitos de los dos últimos párrafos del 
art. 95 de fa Ley de Impuesto a fas Ganar¡cias.,que habilita para dicho mes 
el cómputo del ajuste PO( inflación impositivo . 

lm!Jlicancias del ajuste por inflación impositiyo en empresas agrope­
cuarias' 

PorO~va)dp B¡¡láJ\l~ll;l,rtp,~-.fl~llq.,.,~! -¡ "" ~ - • ("'" , 
AnafizDr~rhos.en ~sta cafáb'onil::!on el 'tratamiento f~asitiv~ de' lo Ja/uoción 
de hacienda, entre otros aspectos, dada q~e fta debe can.sldeé~r;se como 

~ "; ...... ¡ " • 
bien de cambio, salvo en el casa de los repro, u~t~reS: ¡;¡¡¡e J;e,tra aM!:amo 
bienes de uso. 

,.·, :r. :; re: ,1, ~ ...~ •• ":1• • w,¡ r q 
El régimen de nuevas actualiiaciones del artículo 89 de la ley de 
Impuesto a las Ganancias frent~ al ajuste por inflación i'IJP,¡t~itivo 
Por Richard L. Amaro Gómez ' 
Podemos decir que, frente o un ejercicio en el cual ~e d_?n fas ¡;up~estas le­
gaJ~s,ppro.f,c¡ppij,co<;jpr¡ ¡Jel ajt;.ste,pa,r infla~ión imr¡g\;iJ.!.~o. fa aplicación del' 
art. 89 de fa fe~ (Tlan¡iei]e.w !l}ena vig~0S::ip,, ~ 

Efectqs post reforma del ajuste por inflación impositivo 
Por Alberto M. Bello y Rodol(o, G. ZuQino 
El objetivo del fJcesen'te~trobajo es comentar la Qplicoción del ajuste por infla­
ción impositivo, al haberse. cumplido los parámetros previstos por la ley 27.430. 
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Por Maria Paul~ Cisar,o _ . , ,. 
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Nuevo plan dé facilidades y bonificación para los monotributistas 
Por Karlna Januszewski y Adriana Gutiérrez 
Con la implementación de las medidas anunciadas mediante el decreto 
567/20!9. la AFIP dictó dos resolucione~ generales, {556 y 4557, con el fin 
de-qcre s,eo un.paliativo parq la situación fConómica actual. 
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77,, ,, ··~ 
lmpuesto'a las ganancias cuarta categorfa rela~ióh de dependencia. 
Liquidaciones mensuales año Z019 ' 
Por Mlrta N. Userpater 
La idea del artículo es realizar liquidaciones mensuales del impuesto a las 
ganancias de cuarta categoría, con las últimas modificaciones introducidas 
por las resoluciones generales de AFIP, a consecuencia de las dificultades 
macroeconómicas actuales. 
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' ·' ·9 S Ingresos brutos. Venta de mercadería en zona franca 
Por Richard L. Amaro Gómez 
En el trabajo se ar¡afiza el dictamen Informe 6/2019 de la Agencia de Re­
caudació(J de la i'iovir!'cia ae Buenos:Aires (ÁRBA)'dónde se expide sobre 
la procédentia del'impúestb so/Jre los' ingfesós brutos y de los regímenes 
generales é!e retención y percepción del rieferido tributo, para el caso de venta 
de mercadería en zona franca. 
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1 O 5 La transparencia en materia tributaria y el intercan:'bio de información 
Por Pablo Porporatto 
Con la firma de la "Declaración de Punta del Est~. es un llamado a reforzar 
las medidas con la evasión le!Jal y la corrupción" los países de la región se 
comprometen a lograr uná plena y eficaz implementación de los estándares 
de transparencia, EOI y del proyecto BEPS. A febrero. de (~te año, se habían 

'aifheríao a'estd'declaracfón: Argentina, Chile, Colombia, Ecuador, Panamá, 
ParagOay, Perú y UruguaY, 

112. Abuso eje convenios tributarios. Las normas generales antiabuso y su 
intffi"relación con los conve{lios: el caso "Molinos" 
Por Juan Pablo Barzola 
Existe un consenso intérnacional entre los representantes de-los EStados 
acerca de su intención de prevenir y evitar, a través de todas las herramien­
tas legales disponibles, situaciones de utilización abusiva de los marcos legales 
'tributarios, tanta nacionales como internacionales, para obtener beneficios fis­
cales ilegítimos, ya sea mediante la utilización abusiva de tratamientos tribu­
tarios beneficiosos previstos en un CDI o mediante la elusión de la aplicación 
de normas tributarias internas utilizando los beneficios de un CDI. 
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127 ' .e~ 
¿Cómo se aplica el beneficio de reducción'de los apó~s personales de 
los empleados? 
Por Maria Pauta Císaro 
En el articulo se analiza, a través de ejemplos, cómo aplica el benefiéio de 
reducción de los aportes personales a los empleados en relaFJón de depen­
dencia. 
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134 Actualidad previsional. Nuevas bases imponibles, rentas de referencia 
y aportes para los trabajadores autónomos y en relación de depen­
dencia. Nuevos valores de as.i9nadones familiares 
Po• Osear Alonso Fontán 
Mayormente, en el artículo se analizan, como tema de actualidad, las nue­
vas bases imponibles para los trabajadores autónomos . 
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